
Novam ephemeriden, cui titulus „ F e jé r m e g y e i  N a p ló "  
probamus libentér (Az általatok katholíkusok törekvéseinek előmozdítására 
XIII. L e ó  pápa Z ic h y  Nándor grófhoz, 1895. márczius 6-án.)

a vobis institutam ad ca^licarum  partim" proposita promovenda, id equidem 
.F  e j é rm e g y  e i N ap  1 ó ‘ cim alatt létesit. tt új lapot mi örömmel helyeseljük

......  Előfizetési árak:
I évre 12 kor., '|2 évre 6 kor., *|4 évre 3 kor.

Egyes szám ára 10 HU.

Felelős szerkesz: Segédszerkesztő:
B IL K E 1  F E R E N C .  K E T S K E S  E L E K .

Megjelenik! kedden, csütörtökön és szombaton este.
Szerkesztőség és kiadó-hivatal: Szent-lsiván-tér I.

Egyes számok kaphatók: a  dohánytőzsdékben.

A z iskoláért.
Az utóbbi időben ismét útnak indultak e jelszavak az 

iskolák államosítása érdekében. Nem egy hang emelkedett, a 
mely a székesfehérvári iskolákat is az állam kezei közé sze
retné juttatni. Mi, a kia a nevelési rendszer életkérdésének 
tartjuk, hogy az iskolák vallásos nevelés szellemét ne váltsa 
fel a felekezetlenség elve, —. természetesen a tőlünk telhető 
legnagyobb energiával állunk az iskolák védelmére. Egyelőre 
ezt a kiváló s minden tekintetben alapos cikket ajánljuk ol
vasóink szives figyelmébe :

Kicsoda a gyermek nevelője? A józan ész 
azt mondja: a gyermek életét a szülők által nyeri. 
Amit afialal állatoknál a Teremtő végez az ösztön 
néven, azt a gyermekeknél az Isten a szülőkre 
bízta, úgy, hogy a gyermek gondozó szülők nélkül 
százszor is elpusztulna. A gyermek természetes 
nevelői tehát a szülők. Nevelői jogokat a szülők 
nem kapnak az államtól, meri a család régibb 
minden államnál; ennélfogva az állam meg sem 
foszthatja a szülőket nevelői joguktól. Ha az állam 
kiragadja a gyermeket szülői karjából, égbekiáltó 
zsarnokságot követ el, épp úgy a természet szent 
jogát tapodja lábbal az állam, ha a szülőket ne
velői jogukban háborgatja. Csak egy esetben van 
joga az államnak a szülők nevelői jogában avat
kozni, ha a szülők jogukkal a gyermekek rom
lására visszaélnek és illetőleg ha a szülők nevelői 
jogukat elhanyagolják.

A szülő gyermekének születelt tanítója, tan 
felügyelője s közoktatásügyi ministere. A szülői

méltóság régibb minőén tanügyi hivatalnál s jog 
dolgában előbbre való minden ministerségnél.

Nenelő az egyház. „Elmenvén, hirdessétek 
az evangeliomot minden teremtménynek" — mon
dotta az Ur. Minden teremtmény, illetőleg minden 
ember közé a gyermekek is tartoznak. A krisztusi 
egyház minden népek nagy nevelőintézete. Ez a 
katholikus álláspont.

A protestánsok félnek ezen állásponttól; 
pedig hát ok nélkül félnek. A protestánsok azt 
hiszik, ha például Magyarországon a néppárt, vagy 
mondjuk valamelyik „klerikális" párt jutna ura
lomra, akkor vége volna nevdlői szabadságuknak. 
Ebben nagyot tévednek a protestánsok. Amily 
jogot követelünk mi kathulikusok magunknak, il
letőleg egyházunknak, ugyanazt a jogot megen
gedjük másoknak, nemcsak a protestánsoknak, 
de a zsidóknak is. Lám a középkorban a katho
likus egyház az állammal való szoros összeköt
tetése miatt nagy hatalommal rendelkezett s az 
egyház sohsem tett kísérletet arra, hogy a zsi
dókat a keresztény iskolák révén erőszakosan 
keresztényekké tegye.

Polgári s politikai *Uh elem dolgában az 
egyház lefőzi az államokat. Paritásos államban 
a katholiknsok tényleg tiszteiéiben tartják a paritást_

De térjünk a nevelői jogra.
A gyermek hivatott nevelői a szülők. De e 

jogukat ritka esetben tudják a szülök teljesen ki
használni.

Rendszerint tanítóra bizzák a gyermeket.
Már most honnan kapja a tanító nevelői 

megbízatását ? Az egyháztól meg a szülőktől. Az 
iskoiaTolytatása, mintegy nagyobb kiadása a csa
ládnak.

Amilyen a család, olyannak kell tennie az 
iskolának.

Katholikus családnak katholikus iskola fe
lel meg.

Az állam a legnagyobb zsarnokságot kö
veti el, ha a család s az egyház jogát semmibe 
sem veszi. Vallásszabadságot biztosítani s aztán 
meg nem engedni, hogy a szülők saját hitük s 
meggyőződésük szerint nevelhessék gyermekeiket 
— ez merő porhintés a polgárok szemébe. Az 
állam erős faktor, de nem nevelő. Az államnak 
nincsenek ideáljai. Ha állant ideálokat akar, va
lamely vallástól vagy bölcseleti iskolától kell azo 
kát kölcsön kérnie. De magának nincsenek ide
áljai s azért nem nevelő s nincs az iskolák ve
zetésére hivatva.

De hát nincsen-e az államnak semmi joga 
a neveléshez? Az állam kötelessége polgárainak 
boldogulásáról gondoskodni. A boldoguláshoz-bi
zonyos fokú nevelés is tartozik. Ennélfogva az 
állam dolga a szükséges nevelést lehetővé tenni. 
Más szóval: az államnak kötelessége iskolákról 
gondoskodni. De az iskolák vezetésére csak a 
szülők s az egyház hivatnák. Ha az állam az erő
sebb jogcímen magához ragadja az iskola veze
tését, visszaél hatalmával.

A  FEJÉRMEGYEI N APLÓ T A 1G A IA .

Prib icskó ur. mint Radványi
Tragoedia, •

élvezi: egy víg adakozó.
' II. .

Radványi, mint kinevezett osztálymérnök.

Már némikép el is feledtem az én szeren- 
■ esetlen idegenemet, midőn február 1-én hazajövet 

a kapun mérnök-barátomat látom kilépni, arcán 
a kétségbeesésnek és halni-vágyásnak parányi 
nyoma nélkül, ruganyosán lépked felém, örömé
nek, boldogságának alig tudott kifejezést -adni; 
(úgy látszik, még feleségét, s egyetlen gyermekét 
is elfeledte) s belépve szobámba egy szabályszerű 
bélyegzővel ellátott okmányt nyújt felém, mely
ben a magyar királyi államvasutak üzletvezető
sége őt Komáromba, 4800 korona évi fizetéssel 
és szabályszerű lakbér illetékkel osztálymérnök
nek kinevezte.

— Mindent Önnek köszönhetek főtisztelendo 
uram, kinek segítsége nélkül nyomorultan az ut
azóién- kellett volna elpusztulnom, s oly nagy 
volt örömöm, de egyszersmind hálám is, hogy

még állásom elfoglalása előtt óhajtottam, hogy 
boldogságomban Ön is részt vegyen.

Hogyne vettem volna részt ebben az öröm
ben, hogyne vidult volna föl örökké komor ar
com 1 ? Előkerültek a már két év óta szárított 
regalitás-szivarok, melyekkel csak kiváló vendé
geimet szoktam megkínálni, buzdítottam ugyan
csak, hogy ne kímélje. Nem is tette. Félre most 
a szomorú múlttal, csevegjünk a boldog jövőről? 
Kifizeti adósságait, igen. Azután visszaváltja el
zálogosított ruháit, óráját, gyűrűit. Ez lesz az 
első. Ha rendbe hozta minden ügyeit, megházo- 
sodik; s már néztem is ki a számára egy ked
ves' fehérvári feleségnek való kisasszonyt, ki be
aranyozza élte minden napját-; de kikötöm, hogy 
én fogom megesketni. Beleegyezett ebbe is és 
mosolyogva jegyzé meg, hogy hiszen olyan állás
ban, minőt elfoglal, sokáig nem is maradhat 
asszony nélkül, sí,s az örömhírt tudtára is adtam 
az illető kiválasztottnak, ki pirulva könyörgött, 
hogy csak siettessem az esküvőt, mert a mai 
férfiak állhatatlanok; ha halogatjuk, az osztály
mérnök megfeledkezik a háláról is ; az pedig' 
csak ő neki lenne baj. (Most örülök csak igazán, 
hogy oly szörnyen még még sem siettettem * az 
esküvőt.)

Ily kedves csevegés után, már csak úgy

bujsuzóban, mintegy szégyenkezve és pironkodva, 
de már ismert nagylelkűségemhez fordulva kért, 
hogy egy fillér nélkül lévén, -a legszükségesebb 
első kiadások fedezésére adjak neki néhány ko
ronát ; pár nap múlva megkapja a kért 500 ko
rona előleget s rögtön felkeres, hogy köszönettel 
visszafizesse tartozását, s egyben meglátogassa a 
kijelölt menyasszonyt. S mit gondolnak, adtam 
neki ? Csak nevessenek ki. Hát Nagyságos uram, 
hát tisztelendő testvérem, hót nyájas olvasóm, 
hát kijelölt 'ara, hát önök^közül bárki is nem adott 
volna neki ? Ugye, hogy adtak volna ? Hát én is 
adtam. Kiköpeztem erszényemből utolsó garaso
mat is és ismét kerek 20 koronát nyomtam a 
markába, mit ő hálás köszönettel zsebébe mé- 
lyesztett és a közeli viszontlátás ígéretével ment.

Kikisértem karonfogvást az utca szögletéig 
biztosított örök hálájáról, mi ellen lehetőleg 
védekeztem és igyekeztem a „főmérnök" urat 
megnyugtatni, hogy sokkal nagyobb az én örö
mem, hogy egy felebarátomon segíthettem, mint 
az övé. A főmérnöki titulus ellen szerényen til
takozott : még csak „osztálymérnök" — feleié — 
majd később tán az is s  ezzel másodszor is el
váltunk. (Még most idejében hálás köszönetét mon
dok a figyelmes kapitányságnak, hog> nem adtak 
időt neki a főmérnöki előléptetéshez.)
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FEJÉRMEGYEI NAPLÓ
1905, február 18.

Berzeviczy, a most már csak ügyvezető 
közoktatásügyi miniszter ur azt mondotta  ̂ Le
hetetlen dolog, hogy az iskolák szükséglétéiről^az 
állam gondoskodjék,, de a vezetés a felekezetek 
kezében maradjon/1 Ellenkezőleg, e kívánság nem 
csak nem lehetetlen, hanem amint láttuk, teljesen 
megfelel a józan ész követelményeinek. Állítson 
az állam, a hol szükséges, a katholikusoknak 
katholikus, a protestánsoknak protestáns iskolá
kat. Ezt követeli a józan ész, a lelkiismeret s
vallásszabadság.

Az állami mindenhatóság szószólói ugyan 
igy okoskodnak : „A modern állam felekezetien, 
tehát az Iskolának is felekezetlennek kell lennie." 
Ez kérem, kézzelfogható példa, hogyan lehet jel
szavakkal az embereket bolonddá tenni. „Az ál
lam felekezetien." De igaz-e ez a merész állítás ? 
Maradjunk csak hazánknál. Hát kérem, kik al
kotják a magyar államot ? A nép milliói, az a 
pár miniszter s a koronás király.

Már most melyik része a magyar államnak 
felekezetien ? A nép milliói katholikusok, protes
tánsok, unitáriusok stb.

A miniszterek tudtommal szintén valamely 
egyház tagjainak vallják magukat. A koronás ki
rály törvényeink szerint katholikus.

Hát mi igaz e merész állításból: az állam 
felekezetin ? Ez nem egyéb vastag hazugságnál, 
melyből jogot fabrikálni nem lehet. Honnan ke
rült ki e hazug szólam ? A szabadkőművesek bo
szorkánykonyhájában Tőzték ki a nép elámitására. 
Nppen az ellenkezője az igazság: az állam pol
gárai egyházak tagjai, tehát az állam polgárai 
vallásos álláspontját mindenkor tisztelni tartozik. 
A felekezetlenség hazug jelszavát csupán arra 
találták ki, hogy az egyházat az iskolából kiszc- 
rithassák.

A magyar állam hozzá csúnya háládatlan- 
ság részese, mikor a katholikusokat, protestán
sokat az általuk alapított iskolákból az államosí
tás révén kiforgatja. A vallásos álláspontot valló 
polgárok adófilléreit arra fordítani, hogy egyhá
zukat kiszorítsák az iskolából, ez csöppet sem 
előkelő eljárás. A kiszorítás ez idő szerint még

nem teljes, mert a bölcs állampolitikusok szerint 
nem szabad a katholikusokat s protestánsokat 
megvaditani, s azért kegyelemből még megtűrik 
két órácskán át az állami iskolában a vallás kép
viselőjét; de az állami iskola vezetését magának 
követeli az állam, illetőleg a miniszter s az ő 
emberei.

Ha én zsidó koldusnak azt mondanám : adok 
egy koronát, de előbb meg kell tagadnod zsidó 
voltodat, meg kell keresztelkedned —■ ezzel csúnya 
erkölcstelenséget követnék el. Nos a magyar ál
lam eljárása az iskolaügyben csöppet sem különb. 
„Je szegény katholikus vagy protestáns hitköz
ség, igy szól az iskolát állomositő miniszter, én 
segítek szegényeiden, segélyezem vagy talpraál
lítom iskoládat, de mondj le az iskola szellemi 
vezetéséről!“ Hatalmashoz előkelő viselkedés illik. 
Az olvasók Ítéletére bizon, mennyiben tartják az 
állami hatalom kezelőjének viselkedését az elő
kelőséggel megegyeztethetőnek. Válóban ioeje 
volna már, hogy Magyarország polgárai kissé 
cröMjesebbcn védelmezzék fogaikat az iskola
ügy terén.

Ha valamely iskola vét a nemzeti nevelés 
ellen ám sújtson rá a miniszter az állam teljes 
hatalmával, de ne nyúljon az olyan iskolához, 
melynek csak a szegénység a hibája. Itt pénzbeli 
segítség, nem jogok elkobzása van helyénl Az 
állam feladata polgárainak jogait, szabadságát 
megvédelmezni, nem pedig elkobozni. Sz. A.

A  cucilista.
Dohányfüstös kÖfcsma fülledt légkörében, 
Pislákoló kis mécs szórja fényét gyéren. 
Dőzsölök lármája s hegedű zenéje, 
Palack-csörömpölés hallszik ki az éjbe . . .

A hossza asztalon, a bortócsák között,
— Antii a részeg nép már félre öntözött, — 
Streik-vezér szónokol, buzdítja a népet,
Hogy a szolgaságnak vessenek már véget:
„Meri szolga a munkás — úgymond kipirulva — 
Kittek verilékén gyarapszik a zsírja 
A gőgös gyárosnak s bár egész nap henyél,

Kezét sem mozdítja, mégis könnyen megel. 
Bajtársak! jogunkból m i mitsem engedünk,
Meg fogjátok látni, hogy siker lesz velünk; 
Küzdünk a végsőig, de meg nem hajolunk.
Nem leszünk már szolgák, nentlesztöbbzsarnokunk. 
Ha megadják nekünk, am i illet minket, ̂
Nem kívánunk sokat, könnyen beláthatják,
Adják meg már egyszer a nép akaratját!
Ám ha ezt nem teszik, itt.az erő nálunk. 
Fegyvertől nem félünk, vele szembeszállunk /“ 
így szólott, mire a bortól heviilt arcok 
Zúgva fogadják meg: „Felvesszük a harcot'1 
„Nem engedek soha — ordítja egyik — nem ! 
Inkább vesszen oda, ha kell, az életem /“
S ide-oda diilöng a cucilista hős,
Felszállt a fejébe m ár a pálinka gőz.
Még egy kis ideig egyet-kettőt mordul,
Aztán elázva az asztal alá fordul . . .

Künn a sötét éjben rongyos kicsi házban 
Halvány anya fekszik betegen és lázban.
Mellette kis fia, sápadt, vézna gyerek,
Kínnal rág egy darab fekete kenyeret.
Ez volt az utolsó, egyetlen kis falat,
Amelyre valahogy véletlen ráakadt,
Több már nincs! S  miért nincs ? Meghalt tán ki

[adja ?
N em ! . . . Csak cucilista lett az édesapja . . .

Harmatit N.
------------------  ttSStr

Ú J D O N S Á G O K .

—  Előfizetőinkhez. Tisztelettel kérjük 
mindazokat, a kik előfizetésüket idejében meg 
nem újították, vagy esetleg hátralékban vol
nának, —  azt minél előbb pótolni szíves
kedjenek. A lap kiadása nekünk nap-nap 
után óriási költséget okoz, a melyet pon
tosan csak akkor leszünk képesek teljesíteni, 
ha előfizetőink részéről hasonló előzékeny
séggel találkozunk.

—  A Kath. Kör holnapi esté'ye iránt nem
csak városunkban, de a vidéken is nagy az ér
deklődés. Az estélynek annyi az attrakciója, hogy 
legkevésbbé sem csodáljuk ezt a lelkesedést. Dr. 
Margalitsot már évekkel ezelőtt megszerette kö
zönségünk, Schwarzbach Flóra kisasszony mű
vészetéről felesleges beszélnünk, hiszen mindenki 
ismeri, de az a körülmény, hogy az uj és min-

Alig vártam az ebéd-időt, hogy Csúcs ba
rátommal közöljem az örvendetes újságot: „Hal
ványít kinevezték." Látod barátom, ha a kétség 
nek és gyanúnak csak halvány sejtelme fért volna 
is lelkűnkhöz az ő tiszta szándékát illetőleg, a 
mai nap megszünteti az t; hisz bemutatta az ő 
kin&yezési okmányát. Mindketten örültünk és én 
nem mertem megmondani, hogy ez öröm újabb 
20 koronámba került, nehogy Csúcs barátom tán 
kételkedni merjen az osztálymérnök ur becsüle
tességében.

111.
Az osztálymérnök ur hivatalos eskütételre megy.

Febr. 6-án harmadszor és a figyelmes rend
őrség jóvoltából utólszor találkoztam az osztály
mérnök úrral; most már Komáromból fáradt meg
látogatásomra.

Zsebébe nyúlt és jóleső öröm járta át egész 
valómat azon biztos tudatban, hogy zsebéből az 
én 40 koronám vándorol elő. Egyelőre azonban 
csalódtam várakozásomban, nem a 40 korona, 
hanem egy mindkettőnknél nagy örömet keltő, 
ismét bélyegzővel ellátott okmányt terjeszt ki 
előttem, melyben világosan meg vagyon írva, hogy 
a magyar államvasutak üzletvezetősége radnóti 
Kadványi Dezső osztálymérnök urat febr. 8-ára

Budapestre szólítja a hivatalos eskü letételére s 
egyben értesíti, hogy a kért öOO korona előleg 
megszavaztatott, miért is annak felvételére ma
gával hozhatja nyugtáját. Tehát ő célhoz, és én 
kölcsön adott pénzemhez még közelebb jutottunk. 
Ismét elővándorolt és elvándorolt egy-két jól szá
rított regalitás és annak bodor füstje között szá
molt be a mérnök ur a komáromi fogadtatásról, 
viszonyokról és becses énjének hogylétéről. ’

Letárgyaltuk a Sahara éghajlatát, közbiz
tonságát, talajviszonyait, hol bizony a feneketlen 
homok miatt és a folyton elő-előtörő benszülött 
rabló bandák miatt a vasútépítés ügye nehezen 
megy előre; s oly érdekes epizódokat beszélt el, 
hogy csak úgy futott az idő s egyáltalában nem 
értem rá gondolkozni, vagy gyanúba fogni a va
sútépítő mérnök urat.

— A Saharán — úgymond a jó modorú mér
nök ur — kevés ember vállalkozik vasútépítésre; 
bár fizetése meghalad két ministeri fizetést. Éti 
a küzdelemtől sohasem féltem, a nehézségektől 
sohasem riádtam vissza, utóvégre is a kultúrát 
szolgáltam és abban a meggyőződésben éltem, 
hogy aki az emberiséget szolgálja, áldozatokat 
is'kell hoznia. Francia katonaság volt kirendelve 
védelmünkre és mégis megtörtént, hogy egy éjjel 
összes eleségkészletünket és a munkások két

hónapi fizetésére küldött pénzkészletet az őrsé® 
minden elővigyázata és óvintézkedése dacára el
rabolták a benszülöttek.

— Máskor talpfáinkat, sőt sineinket dézmál- 
ták meg, ezeket azonban nem használhatván, az 
utón elszórták és mi később megtaláltuk. Egyéb
ként is furcsa vallási fogalmaik vannak az ara
boknak a tulajdonjogról. Szerintök lopni szabad; 
sőt gyilkolni is, csak a felkelő nap azt meg ne 
lássa, azért támadásaikat rendesen az éj leple 
alatt, a reggeli szürkület előtt intézték. Vakmerő, 
elszánt nép; mely a legkisebb előnyért is kész 
életét kockára tenni:

Igazságszolgáltatásról természetesen szó sem 
lehet, s ha a francia kormány erélyesen közbe 
lép; mindent megígérnek a közbiztonság érdeké
ben és ismét marad minden a régiben.

Én végtelenül sajnálom mindamellett, hogy 
a vasút kiépítését nem fejezhettem be. Bár ed
zett ember vagyok és a folytonos veszély csak 
élesztette kitartásomat, de az éghajlatot nem bír
tam ki. Naponkint számosán dőltek ki a mun
kások közül; megbízatásomnak azonban meg 
akartam felelni, mígnem a sorvasztó láz kény- 
szeritett a visszatérésre. .

Epén egyik kanonok pártfogóm látogatott

i t a f a ia y i i tk t t  F e r e n c
— ' férfiszabó -r- ■ ■
Szék esfeh érvá ro tt, S zen t-lm re -u tca  I.

" l'fénlom dúsan felszerelt raktáromat a legfinomabb 
„ Ö8ZÍ és| feli angol és hazai szövetekből. Vállalko- 
” fóP! “ Mdeünemü úri-, egyen- és papi-ruhák légjutányo- 
~ 41 *” melletti, korrekt és gyors elkészítésére..— ;

Vidékre próba nélkül. = = = = = =
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tüdőbetegségeknél, légzőszervek hurutos bajainál,
A legkiválóbb tanárok és or
vosoktól mint hathatós szeri w w _______ ___ _ . . . . .  i m n u i n u  „|p.....

idült bronchitis, szam árhurut cs különösen lábbadozóknál influenza után >jániu«k.
Emeli az étvágyat és a testsúlyt, eltávolítja a köhögést és a köpetet es megszünteti az éjjeli izzadást. -  
kellemes szaga es jo ^ e  .mmtt a _gyei mekek is szeretik. A gyogyszu tarakb m uvegenkint 4  koronáért 

kapható. - Figyeljünk, hogy mn den üveg alanti céggel legyen ellátva:
2907 F. Hoffmann-La Boche & Co, vegyészeti gyár Basel (Svájcz.) 52-31

denk.it érdeklő koncert-zongorán fogja művészi 
tudását érvényesíteni, sokakat vonz a Kalh. Körbe. 
A Mesék, a Kör öt kedves hülgyszereplőjének 
előadása a mily uj, ép oly kedves és vonzó. 
Szintily érdekes lesz Domaniczky Teruska mű
vészi gordonka játéka. A férfikar négyese pedig 
Hubay fülbemászóan édes dalával el fogja ra
gadni a publikumot.

—  Kinevezés. Dr. Bruzsa Gyula helybeli 
p. ü. fogalmazót a miniszter Szegedre segédtit
kárrá nevezte ki, de később megengedte, hogy 
egy kartársával cseréljen, vagyis, hogy segédtit
kári minőségében Székesfehérvárott maradjon.

—  Lelkészválasztás, Szűcs Lajos móri ev. 
ref. segédlelkészt a nádasdladányi ev. ref. hitköz
ség egyhangúlag lelkészévé választotta.

—  A  pénzügyminiszter elismerése. A pénz
ügyminiszter a napokban érkezett leiratában a 
városi fogyasztási hivatal múlt évben -tapasztalt 
lelkiismeretes munkálkodásáért elismerését fejezte 
ki a városi tanácsnak. Ez a miniszteri elismerés 
természetesen a hivatal főnökét és lelkiismeretes 
vezetőjét, Mohay Lajos tanácsost illeti.

—  A fejérmegyei takarékpénztár e hó 18-án 
d. u. 4 órakor tartotta meg rendes évi közgyű
lését. Elnök : Zichy Aladár gróf akadályozva lé
vén a megjelenésben, Molnár Béla igazgató-ta
nácsos elnökölt. — A közgyűlés tárgya az 1904. 
évi zárszámadás beterjesztése volt, melyet a köz
gyűlés — a felügyelő bizottsági jelentés felolva
sása után — egyhangúlag jóváhagyott, s egy
szersmind elfogadta az igazgatóságnak a tiszta 
jövedelem felosztására vonalkozó javaslatát, s a 
felmentvényt úgy az igazgatóságnak, mint a fel
ügyelő-bizottságnak megadta, és jegyzőkönyvileg 
örökítette meg az elhunyt Rcinilz Lipót felü
gyelő bizottsági elnöknek-emíékét. Az intézet be
tét-állománya 350 ezer koronával emelkedett; 
úgyszintén emelkedés volt a többi üzlet-ágaknál 
is. Az összforgalom pedig meghaladja a 39 mil
liót. Jótékony célú intézményeknek az intézet.ez 
idén is 1800 koronát ad; osztalékul részvényen
ként 05 koronát fizet. Az osztalékszelvényeket f.

hó 20.-tól kezdve az .intézet pénztáránál és Bu
dapesten a Magyar Leszámító- és Pénzváltó-bank
nál lehet beváltani.

—  A tisztviselők „Otthonáénak tegnapelőtt 
tartott társas vacsorája kitünően sikerült, bár töb
ben megbetegedtek, sőt maga a felolvasásra ké
szült dr. Kerekes Lajos is ágyba került időköz
ben. Közel hetvenen vettek reszt a vacsorán s a 
kedélyes társaság csak a kora reggeli órákban 
oszlott széjjel.

—  Farsangi naptár.
I-obr. IS. Házi estei}-. KercskeJelmi Csarnok.
Febr. lti. Névtelen usztaltarsasá^ estelye. Fehér bárány 

vendéglő.
1-ebr. 18 Pénzügyi tisztviselők hang', ersenynyel egy

bekötött táncestélye. Továrosi-olvasukur.
1* ebr. 19. Belvárosi kathohkus kor idol vasassal egybe* 

kötött táncestélye. Szent-István terem.
i-ebr. 19. Önkéntes liizoltuk táncmulatsága. Fehér 

Bárány vendéglő.
Február 25. Amatőr-klub jelmezes lanevigalma. Szent 

István terem.
Febr. 26. Felsővárosi katliolikus kör tánevigalma. Fe

hér Bárány vendéglő.
Március 2. .Mészárosiparosok lanevigalma. Fehér Bá

rány vendéglő.
Márc. -1. Belvárosi katliolikus kor teaestelye. Szent 

István terem.
Márc. .0. Iparos ifjak önképzőkörének álarcos tánces

télye. Szent István terem.

sjL—  Hét országon keresztül. Irta és ki
adta Bilkei Ferenc, a Fejérmegyei Napló 
félelőő szerkesztője. Ausztria, Olaszország, 
Franciaország, Monaco, Spanyolország, 
Marokkó, Schweiz földjén tett utazás 
élénk leirása, melyen lépten-nyomon át- 
csillámlik a jókedvű, magyaros humor. 
Kapható a szerzőnél 1 koronáért, a mely
nek előzetes beküldése esetén a mü bér
mentve küldetik.

—  Tévedés, vagy sikkasztás? A sárszent- 
mihályi közjegyzőség községi pénztárosától felje

lentés érkezett, hogy a községi pénzekben hiány 
mutatkozik. A tévedés/ vagy bűn okául Gróf Pál 
jegyző szerepelne. Mi az Ítélet kimondását a szi
gorú és igazságos vizsgálattól várjuk.

— Jótékonycélra. Kápolnásnyék úri közön
sége fényesen sikerült bált rendezett a község 
felsegélyezésére. Maga a 170 kor. tiszta jövedelem 
ékesen szóló bizonyítéka a jószivek áldozatkész
ségének, a hamisittatlan magyaros jókedve pedig, 
melyet Csanyi Pista zenekara is fokozott, feled- 
hetlenné teszi a kitűnő mulatságot. Jelen voltak:

Asszonyok : Bagonyé Gyuláné, Baly Kálmánná, Balassa 
Sándorné (Székesfehérvár), özv. Benedek Tivadamé, özv. 
Gruber Lajosné (Székesfehérvár), özv. Gábrieli Károlvné 
(Lepsény), Kanczler Györgyné (F. Gállá), özv. .Mentler Gyu
láim. dr. Mentler Jenőné (Sárszentmihály), Meszleny Istvánná, 
Pirchann Gusztávné (Szabad-Battyán), Szalay Gézáné, Vér- 
tesy Lajosné.

Leányok: Asztaller Irén, Bagonyi Blanka (Budapest), 
Csontos Esztike (Baracska), Dömötör Erzsiké, Gábrieli Ilonka 
(Lepsény), Gruber Jolán és Sárika (Szl'ehérvár), Hcrder Ka
rolni, Kripolszky Mariska, Marton Erzsiké, Mayer Mathild, 
Pirchan Anika (Szabad-Battyán), Peék Róza (Velence), Ud- 
vardy Mariska és Szalome (Szfehérvárl, Vajmár Anna és 
Etelka.

Jegyeiket megváltották, illetőleg .elülfizetni szívesek 
voltak : Meszleny Pál 28 kor., özv. Halász Gedeonne, Kenessey 
Kálmán, Sebestyén Margit 20—20 k., dr. Horváth Gyula, 
griif NádasJy Tamás, Justh József, Vettstein Gyula 10—10 
kor., báró Mandorff Géza 8 k., Csontos Andor, Kenessey 
Lajos, Ott Károly 6—6 k., gróf Nadasdy Ferenc, Grósz Mór 
5—5 kor., dr. Kremniczky Ferenc 4 k., Veszély Zsigmond, 
X. N., Pámer Sándor, özv. Benedek Tivadarné 2—2 kor, 
Pirchann Gusztáv, KulifTay Árpád, Meszleny István, Szalay 
Géza 4 —4 k. br. Lippó Károly, Mentler Béla 3—3 korona 
Balassa Sándor, dr. Balassa József, Tóth Dezső, Glatz József, 
Vajmár Anna. dr. Mentler Jenő, Kutassy Endre, Szőllőssy 
Géza, Vértesy József 2—2 k. Stcyer István 1 korona.

...Mit akarnak a szociáldemokraták?
1 i-t'u és kiadta Bilkei Ferenc a Fejérine
gyei Napló f szerkesztője II. kiadás A 
jelen füzet okozója volt nagyrészt annak, 
hogy a szociáldemokrácia, mely Fehérvá
ron fenyeget ve emelte fel fejét, szétzüllött 
s nyomán föltámadt a keresztény és val
lásos munkások egyesülete. A füzet ára 
bérmentes küldéssel 50 drb 1 kor. 20 fill

meg s a kölcsönös bemutatkozások illan folytatta 
előadásait a koldus mizériákról.

Mióta Komáromban vagyok — s ezt a 
külföldön sohasem tapasztaltam — koldus kol- 
düsnák adja a kilincset. És az az érdekes, Nagy
ságos uram, hogy az mind'.elnyomódon kalauz, 
fütő, lámpagyujtogató, vasúti munkás, kiken ok
vetlenül megesik az ember szive. Pénznek jelenleg 
nem vagyok valami bővében s azért mintegy 
félve nyújtogattam feléjük kezdetben a 20 fillé
reseket, később láttam, hogy ezt nem lehet ki
bírni, csak 1Ö filléreseket és az én embereim e 
csekély összegeket is a legnagyobb alázattal meg
köszönték. (En pedig kezdetben 20 koronákat, 
később 40 koronát adtam és az én emberem 
nyilgodt előkelőséggel, lekötelező mosollyal és 
kecses fejbólintással zsebre vágta.)

. Kanonok jóakaróm rövid időzés után eltá
vozott, s mi,még-egy ideig kedélyesen elbeszél 
gettünk irodalomról, művészetről, politikáról, kor
mányválságról. (Hieronyminek nagy tisztelője) s 
végre veszi kabátját, én segítek neki és távozni 
készül. (Bár távozott volna.)

Mielőtt azonban távozott volna, mintha eszé
be jutott volna valami. Szemérmesen, szégyen
lősen lesüti szemeit, s remegő hangon elkezdi: 
Főtisztelendő Uram . . .

. . . Főtiszteiendő Uram . . .
Nem szóltam semmit, nem bátorítottam még 

csak tekintetemmel sem ; kezdett borsózni a hátam 
és tótágast állani bennem a nagylelkűség; mere
ven szemébe nézek és fagyosan kérdőjellé vál
tozva álltam előtte.

Ő azonban — bár nagy önmegadásába ke
rült a nehéz vallomás — újból belekezdett:

Főtiszteiendő Uram, Ön két héttel ezelőtt 
életemet mentette m eg; most többről van szó : 
jóhirnevemről, metynek elvesztését túlélni nem 
tudnám.

Nem gondoltam, hogy ily korán kell fel
mennem a hivatalos eskü letételére; pénz nél
kül foglaltam el állásomat, nem akartam min
denütt hitellel kezdeni s igy tán renomémat 
tönkretenni, a hivatalos pénzből vettem ki 40 
koronát; gondolván, hogy a kért előleget feltét- • 
lenül megkapom, s akkor helyre teszem.

Most két napig Pesten kell lennem, és még 
ma helyettesemnek — ki egyszersmind riválisom 
volt — hivatalomat át kell adni. A 40 korona 
hiányzik, reám sütik a sikkasztó meggyalázó bé
lyegét, nemcsak karrieremnek, de becsületemnek 
is örökre vége.

Átláttam borzasztó helyzetét, de nem volt 
egy fillérem sei'n, mert utolsó tisztelgése alkal

mával kimerítette teljesen erszényemet, hát ho
gyan segítsek rajta? Kis is fejeztem ebbéli ne
hézségemet, de ő a halálra Ítélt kétségbeesésével 
rimánkodott, hogy ne taszítsam a becstelen em
berek társaságába.

Mások nem értenék meg borzasztó helyze
tét, azért fordult hozzám bizalommal, mert én 
ismerem egész életét, ismerem a kényszerítő kö
rülményeket, melyek e lépésre vitték, ő pedig 
ismeri az én nagylelkűségemet és emberszerete- 
temet (bár ne ismerte volna) és biztosit, hogy 
még 8-án este köszönettel visszaszolgáltatja az 
egész összeget, s azonkívül adósom marad örök 
hálájával. Ne is adjak többet csak 40 koronát, 
hogy a hiányzó összeget visszatehesse, ő inkább 
koplal mindaddig, mig az előleget meg nem kapjá.

Rossz gondolatom támadt. Idegen pénz volt 
reám bízva, kihámoztam belőle 40 koronát s át
adtam neki, hogy megmentsem becsületét. ‘

Ki hasonló körülmények között nem hason
lókép cselekedett volna, arról csak két véleményt 
alkothatok magamnak: „Vagy keményebb szivü, 
vagy okosabb, mint én vagyok." ,

(Vége köv.)
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_  Q ,in é a zv a C 3 0 r a . A helybeli szinpártoló 
•egyesület csütörtökön este, a Ma^ a‘a ^ S s z e k

•termében társasvacsorat renfcaett. £ t jaf  tel.
ikytpletére A vacsorán a színtársulat gj

S r k ö í ö S  M T h á l t a
dig Benedek Gyula, a színtársulat így k ie hsz
téletreméltóbb tagja állott fel, ho®> ' f lkö- 
hitelezze Mis Mátray Kálmán mondott telko 
S ő t  a helybeli sajtót, éltette. Vacsora után 
tánc következett, amelynek csak a hajnali óra 
vetettek v é g e t . ^  nálunk Az Uránia
szinház rövid pár év alatt nagy hirneuo tett 
szert. Bár mintha eredeti céljától

tij-án .4 modern asszony, U-en Az ejJJi nap 
országa és 18-án Japán keiül színre.

—  A gazdasági tanácsos ur figyelmébe. A 
város napszámosait érdekes meghg\elm. . ■
művészi időlopásról tanulmányokat akar írni, ne 
áradjon messze, hanem ügyelje meg F eherva, oh 
a város napszámosait. Ha nem latna az e nbei, 
el se hinné, hogy akadhat még ember a k> na
ponta 8—4 órát pipagyujtassal tolt el, -  -i o.at 
a napi politika letárgyalásaval, 1 - /  ürat, c ,. 
rreli tízórai, ebéd, ozsonna utáni fogpiszkalassal 
Igazi művészet az időlopásban! Lapunk egyik 
barátja ma egy másik passzióról beszelt. A szeu- 
reskerti temetőben járván, örömmel latta, húg} a 
gazdasági tanácsos urnák a fák megtisztogatasaia 
is vagyon gondja. De azt már aligha tudja a ta 
nácsos ur, hogy a napszámos urak _ időtöltésből 
tüzeket raknak s a temető keresztfáit egetik el. 
Nem talált ugyan senkit, a kit kérdőre vont volna 
a gaz kegyeletlenségért, mert a napszámos ural-. 
Isten tudja hol hüsseltek a verőlényben, — ha 
nem elmondta nekünk, s mi tovább adjuk a ta
nácsos urnák orvoslás végett.

—  Iskolabezárás. A gyermekek réme, a
kanyaró újra felütötte a fejét. Ezúttal a \  i-:.varos 
iskoláinak tanítványai között grasszál. A Rákóc/.i- 
utcai, valamint az Olaj-utcai iskola növendékei 
közül körülbelül 20O gyermek hiányzik a járvány 
következtében. Szintilyen a helyzet a zsidóisko
lában. Havranek József polgármester tekintettel e 
körülményre, dr. Bierbauer Viktor löorvos é-. di. 
Palánszky Miklós kér. orvos jelentése alapjait 
tegnap elrendelte a Víziváros területén levő isko
láknak két hétre való bezárását. A leglontosabb 
szorgalmi idő derekán bizony sajnálatos körül
mény ez. . . .

—  PribiCSkÓ ur. Lakatos Frigyes karkáplán 
jóízű humorral írja le azokat a leledhetetlen per 
ceket, mikor Pribicskó úrral egymást főzték le az 
udvariasságban. Simon Sándor rendőrkapitány Pri

" bicskó ur Írásai közt talált némi feljegyzésekei, 
dátumokat és egyes városok megnevezését. Ilyen
formán : dec. 18. Győr, 21 Sopron, 22, 28 Szom
bathely, 24 Kismarton, 25 Komárom, 2S Kör
mend, 2!) Pápa. 80—81 Szcntgothard. A rendőri 
szimat alapján Simon Sándor e dátumokat és 
helyeket Pribicskó ur műin dvelői SZ' replcsével 
hozta összeköttetésbe s rögtön jelentette a ható
ságok vezetőségének. Kismartonból már kapott 
értesítést, a mely tudatja, hogy a jelzett időben 
csakugyan sikerült Pribicskó urnák a csalás. Az 
áldozat a Ferencrendiek kismartoni házának fő
nöke volt, a kit Pribicskó azzal az itrügvgyel 
csapott be 10 kor. erejéig, hogy Budapes en ál
lást kapott a földmivelésügyi minisztériumban, 
oda kell utaznia s ha költséget nem kap, kény
telen lesz öngyilkossá válni. A házfőnök, mint 
annyi más, felült s fizetett. Pribicskó ur pedig 
folytatta körútját a kies Dunántúl városaiban a 
gyönge szivek körül.

Mint érdekes és jellemző esetet jegyezzük

föl, hogy Pribicskó ur kihallgattatván zokogva s 
teljes bűnbánatiéi ismerte be bunct. E y ■ 
nincs e‘»véb kívánsága, minthogy Lakatom 11 
gycssel0>kibóküljön. Hajlandónak mutatUozik ^ - 
| é s z  80 koronára menő ködcsont' visszamn enb 
á mit persze nem; a saját, hanem az édesanyja 
zsebéből óhajt 'teljesíteni, a kit táviratilag szeret^  
erre felszólítani. Lákátos Frigyestől viszont csak 
annyit kér, hogy a feljelentést vonja v issza^  A 
kit azonban á kígyó égyszei megcsíp- , 
kodik vele mégegyszer érintkezésbe jutni. A ntef 
károsított karkáplán egyelőre egeszen meg etelo 
nek találja, ha Pribicskó ur a huveson eb eilv 
dik gazságai fölött, mert addig mindenki b ztos 
lehet, hogy Pribicskó ur nem lóg újabb csaláso
kat elkövetni. Másrészt pedig gyanakszik, s 
kerdve kérdi el lehet-e hinni Pribicskonak, hog} 
van-e, vagy egyáltalán volt-e édesanyja;

—  Halálozás. Szalay István orgona hango- 
lót tegnap halva találták Szecheny-uteai lakasan.
A szereneséilen ember arcra bukva feküdt d 
szuba padlóján s a mint az orvosi látlelet bizo
nyba, körülbelül 2—8 nap előtt erte mar az 
atíVszellntdes. Szalay 58 evet élt.
‘ Richter Engelgelbert rézöniő 00 eves korá
ban elhunyt. Temetése holnap d. u. 8 órakor 
tesz a Szécheny-uicából.

—  Vendég-szereplés. Kedden, 21-én adjak 
Herceg Ferenc remek vigjáiékát, a „Gyurkovics 
leányoít“-ai. Mint értesülünk, ebben u darabban 
a Mid szerepét Berki Lili, a pécsi színház tehet
séges művésznője togja kreálni. Lgy sejtjük, hogy 
ez a vendégszereples a jövő sziniévadra vonat
kozó bemutatkozás akar lenni, s igy a közönség 
érdeklődése az előadás iránt éppen nem lesz in- 
dokolailan. A művésznő játékáról véleményt nem 
mondhatunk, mert még nem ismerjük; annyi 
azonban bizonyos, hogy jó iiir előzi meg őt.

_ Vakmerő betörő. E hó ítí-án, csütörtökön
a szokásos férfi-teaestély t tartották a kath. körben. 
[.;,ry kisebb társaság éjfél után is együtt maradt. 
A°játck3zobáhan szórakoztak, a kör szolgája pe- 
d,„ tl billiárd-szobában foglalatoskodott. Egyszerre 
ztíhugás hallatszott az udvar felől. Kezdet
ben senkinek sem tűnt fel a dolog, mert elkép
zelhetetlen volt, hogy. egy kivilágított udvaron 
valaki gonosz tervet készüljön megvalósítani. A 
szolga, aki legközelebb volt a tett színhelyéhez, 
Lesietett a játékterembe, s tapasztalatáról jelen
tést tett. Ott azonban csak kétkedő mosolylyal 
fogadták. A társaság egyik tagja mégis jónak 
látta a dolog mibenlétét megállapítani, a biliiárd- 
szobába mént, ablakot nyitott, s meglepődve 
látta, hogy egy gyanús alak Schlatumadinger 
Fajos vaskereskodó raktárának atjaja körül szor
gosan foglalatoskodik. Rászólt, hogy mit keres 
ott, amire az éjjeli látogató motyogott is valamit, 
de láthatólag szűk lett neki az udvar. E hírre 
a/, egész tarsasag azonnal az udvarra sietett, de 
csak az aj ónál hagyott félméteres acél-feszitővas 
árulta el, ho, y egy vakmerő betörő járt olt. Még 
messze volt ugyan az ajtó felfeszitése, de azért 
máris engedni kezdett az erős nyomásnak. Az 
esetről a rendőrséget azonnal értesítették.

Tegnap éjjel egy ismeretlen alak Marschall 
Mátyás Szög} ény-utcai hentes üzletén próbálgatta 
a feszitővasat. A rendőrség egy magas 18—20 
évesnek látszó rövidkabátos mészáröslegényre 
gyanakszik. Ugyanezt az alakot a kath. kör egyik 
tagja csütörtökön estefelé az udvarban látta, a. 
mint a Schlammadínger-féle üzlet udvari részéi 
tanulmányozta, ügy látszik, hogy mindhárom 
esetnél egyazon bűnös működött.

—  Járványos betegségek a vármegyében-
Múron a kanyaró, Nagyvelegen a roncsoló torok 
lob járványszeriilcg léptek fel. Az alispán mind a 
hét helyen elrendelte az iskolák bezárását.

— A paróka. Paróka nélkül tudvalevőleg 
egy színé íz sem boldogulhat, sőt a színésznők is, 
akiknek pedig többnyire szép hajuk van, sokszor 
kénytelenek parókát használni a darab előírása 
szerint. Kellemetlen meglepetés érte tehát Beödy

Irént, a színtársulat egyik tágját, mikor égy'. 8ü 
koronás, szép -szőke "parókájának fiült. helyétyta- ~ 
Iáit i. Persze, egy kis bohém gondatlanság is van ;. 
"a dologban, azonban mégis furcsa^ hogy hol- az 
egyik, hol a ifiásik színésznők, színésznőnek've- .;•
szik el valamije. ~ ' ; ........ v: : -

—  Fontos Amerikába utazóknak! A magyar 
kormány az Amerikába való utazást most mái 
Brémán át is megengedte. Fiúmén át Amerikába 
szóló útlevelek most m ár Brémán át is érvénye 
sek, ha az illető utas egy Bremennek szóló hajó
jegy birtokában van. Aki Brémán át akar alázni, 
annak okvetlenül kell othonröl 20 koronát előre 
Bremenre előlegnek beküldenie, mire rögtön ‘"cg
küldetik a hajójegy. Jóegészségü és munkaképes 
munkások, akik az amerikai rendeltetési helyig 
szóló vasúti jegyet kifizették és azonkívül még 
50 koronát készpénzben felmutatni tudn-k, Ame
rikában bebocsátást nyernek. Akinek barátjai van
nak Amerikában, hozza magával azok címeit. 
Szembetegek vagy egyéb testi fogyatkozásban 
szenvedők, 50 évnél idősebb személyek vagy 
olyanok, akik valamely Amerikában levő gyárral 
szerződést kötöttek, mely szerint ott bizonyos 
meghatározott bérért dolgoznak, Amerikából visz- 
szautasittatnak. Ratiborban valamint Brem >nben 
minden kivándorló megvizsgáltatik; mindenki te
hát, a ki Bremenben hajóra felszáll, előrelátható
lag Amerikában bebocsátást nyer.

—  Baleset. Ily címen irtuk meg, hogy He- 
tner Józselet a szőnyi vonat mentén vérében 
találták. A korházi ápolás közben, mikor a portól 
és piszoktól megtisztították, balhalántékán egy 
lőtt sebet találtak. Az orvosok véleménye szerint 
Heitner öngyilkosságnak lett áldozata, a mit 
egyébiránt majd a törvényszéki boncolás fog 
megállapítani.

— A megfagyott ismeretlen embert ma arc
kép után felismerték. Felesége az újságok révén 
kutatott utána s igy tudjuk, hogy a szerencsét
lent halusj Istvánnak hívták s Várpalotán volt 
szabóiparos. Idegbeteg gyenge ember volt, a ki 
sokszor emlegetett élctuntságot. Özvegyet és 4 
árvát hagyott hátra.

Két csinosan bútorozott utcai szoba, 
külön-külön bejárattal azonnal, esetleg már
cius l-re kiadó. Értekezhetni lehet Cserepes
köz 2. sz. a.

Egy istálló, raktárhelyiség hozzátartozó 
padlással bármely órában kiadó Salétrom
utca 8-ik szám alatt.

A „Zsuelap" legutóbbi, febr. 15-diki 
számában Tornyai Ferenc csalai s.lelkész 
tollából egy személyemet és karnagyi mű
ködösemet támadó közlemény jelent meg.
A cikknek karnagyi működésemet bíráló 
és támadó részére fölöslegesnek tartom a 
cikk írójára való tekintettel, egy szót is 
vesztegetni, a ki mindkettőnk működését 
ismeri, az legjobban tisztában van azzal, 
hogy a cikk nem egyéb, mint a ferdítések
nek és szemenszedelt valótlanságoknak 
halmaza. Minthogy pedig a cikk személye
met támadó és sértő része oly, paphoz 
nem illő stylusban és hangon van tártva, 
a mély hangot hírlapi nyilatkozatokban 
tovább folytatni, mint intelligens ember, 
sem nem tudok, sem nem akarok, azért a 
sértésekért az elégtételt a sajtóbiróságnál 
fogom keresni és megtalálni

Szfehérvár, 1905. febr. 18 án
Or. Krieifel Ferenc

székesegyházi karnagy,. ügyvéd:. ■

Gerenday Gyula
vászon, fehérnemű, rőfös és rövid

áru üzlete

Székesfehérvár, Nádor-utca.

&  Tetemesen leszállított árak! $$ _
' ■'Ajánlja---házai'gyárrpónyu vászon, asztal-nemű, valódi ruiihburgi ás sziléziai kézi szőtt vászon és áavhuza- 

tokra szolgáló damaszt es kanavász arukat. Sehroll Benedek pamut vászon és sifon áruraktára. Legdivatosabb férfi innék, 
gallérok, kezeltik̂ cs nyakkendők. Kelengyéhez szükséges cs megfelelő női fébérnemű cs kész ágynemű. Mérték utáni meoren- 
delesre bármely fehérnemű gyorsan és pontosan elkészítetik. Csecsemők részére 'készletben ingccskék, szövött és-kötött uiias 
hosszaparm ^ golya-kdto, bóLso és kocsitakarók gumi-lepedő, szalag, csokor. Szövet Íny- ^asztalterítők, csipke és szövet 
függönyök. .Torontáli, Axm szter cs  tapcszin szülőn cs luto szőnyegek. Gyapjú es teveször ágytakarók, levarrott Kasmír, Klott 
!..r*ytt paplanok. Divatos ruha szövetek, Cosmanosi. mosokelme és selyem-kelmék. Szálág, csipke, fátyol, divatos övekü 

yálffiiző, esernyők. Nagy választék keztyii cs harisnyából. tüszter és mosható kötények: V 2ogü t o ^ 7 8  "
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1905. február 18. FEJÉRMEGYEI NAPLÓ.

Az Egyházmegyei Könyvnyomdában egy 
jó házból való fiú tanulónak felvétetik.

Uj tizkoronás bankjegyek.
Az Osztrákmagyar bank igazgatósága a kö

vetkezőkről értesit benünket:
Az Osztrák-magyar bank 1904. évi január 

hó 2-áról keltezett, 10 koronára szóló bankje
gyeinek kibocsátását bécsi és budapesti főinté
zeteinél, szintúgy összes fiókintézeteinél, 1905. 
évi február hó 25-én fogja megkezdeni. A jelenleg 
forgalomban lévő, 1900. évi március”hó 31-érői 
keltezett tizkoronás bankjegyek behivatnak és 
bevonatnak. A 10 koronára szóló bankjegyek 
kibocsátása 160 millió korona összegre van kor
látolva ; az Osztrák-magyar bank ennélfogva csak 
ezen kontingens erejéig köteles az alapszabályok 
38. cikkének értelmében ezeket a bankjegyeket 
a bemutató fél kívánságára más jegyek ellenében 
való átváltozás utján kibocsátani. A magyar korona 
országainak kormánya és a birodalmi tanácsban 
képviselt királyságok és országok kormánya a 
behívott tizkoronás bankjegyek bevonása tekinte
tében az Osztrák-magyar bank főtanácsával egyet- 
értőleg a következőket állapították meg: A jelenleg 
forgalomba lévő, 1900. évi március hó 31-éről 
keltezett 10 koronára szóló bankjegyek az Osztrák
magyar bank fő- és fiókintézeteinél 1907. évi 
február hó 28-áig fizetéskép vagy átváltás végett 
beszolgáltatandók, úgy hogy e bankjegyek bevo
násának utolsó határideje 1907. évi február hó 
28-án lejár. Ettől az időponttól kezdve e behívott 
bankjegyek az Osztrák-magyar bank bankintézetei 
már csak átváltás végett fogadják el. 1913. évi 
február hó 28-ika után az Osztrák magyar bank 
többé nem köteles (alapszabályok 89. cikke), a 
behívott, 1900. évi március hó 31-éről keltezett 
10 koronára szóló bankjegyeket beváltani vagy 
felcserélni. Az uj tizkoronás bankjegyek rétalakja 
135 milliméter széles és 80 milliméter magas, 
mindkét oldalukon vizjegy nélküli papíron vannak 
nyomtatva, az egyik oldalon magyar, a másikon 
német szöveggel. A tulajdonképpeni 125 millimé
ter széles és 70 milliméter magas violaszinű 
jegykép két, egyenes vonalon összetaláló részből 
áll. A baloldali rész derékszögű guilloche-keretben 
a német oldalon fent a közepén a stilyzált ausztriai 
császári sast mutatja; ez alatt van a szövegirás. 
A szövegirás alatt a középen guilloche-rozetta 
van, amelyet jobbról és balról a jegynek nyolc 
különböző nemzetiségi nyelven feltüntetett névér- 
ték-megjelölése, t. i. tiz korona, határol. A magyar 
oldalon az ausztriai császári sas helyén a magyar 
szent korona országainak címere, a rozetta két 
oldalán pedig a különböző nyelvű értékmegjelölés 
helyett csak egy ilyen van, magyar nyelvűn e 
szavakkal „Tiz Korona. “ A jobboldalu rész, mely 
feliér vonalakkal guilloche-ozott, derékszögű, egye
nesvonalú keskeny kis keret határol, a két felső 
sarok mindegyikében köralaku pajzsot tartalmaz, 
melyben e szám „10“ sötét alapon világosan tűnik 
elő. E két pajzsot szalag köti össze, amely szintén 
fehéren, sötét alapon, a magyar oldalon e szava
kat: „Tiz Korona", a német oldalon pedig e 
szavakat: „Zehn Kronen" mutatja. A keret közepén 
köralaku kivágásban eszményi gyermekfej van 
melyet felül, jobbról és balról, szintúgy alant a 
középen, egy-egy guilloche-rozetta környez; az 
utóbbiak lépcsőzetesen árnyékolt guilloche-mezők
ben vannak elhelyezve. Az alsó középrozetta és 
az övező keret között lemez fekszik, melyen fehér 
írással sötét alapon úgy a magyar, mint a német 
oldalon e büntetési határozatán: „A bankjegyek 
utánzása a törvény szerint büntettetik." A tarka 
alapnyomás dombormű módjára vésett mezőt 
képez, mely felváltva négyzetes díszítményből és 
a „ 10“ számból áll. E mező az iráslemez közepén 
nagy „10“-essel van ellátva és ott tisztán vörös- 
szinü. A jegy német oldalán a sorozat, a magyar

oldalon ellenben a szám van zöld színnel nyom
tatva és pedig jobb és balfelül az illető országos 
címerektől. A jegyszöveg a bank cégjegyzésével 
van ellátva.

S z ín h á z .

Csütörtiik, febr. 16.
János vitéz. Mint előre megjósoltuk, ez a 

bájos daljáték a tizedik előadást is diadallal éri 
meg. Ma is zsúfolásig megtelt a színház és még 
több ilyen házra van kilátás. Annyi bizonyos, 
hogy ez a nagy érdeklődés ma már inkább 
Margónak, mint magának a darabnak szólt; de 
a darab értékéből ez nem von le semmit.

Margó ma még a tegnapinál is jobb alakítást 
nyújtott, bár a furulya-jelenetet nem találtuk 
egészen sikerültnek. Az előadás értékének Virág 
mókái sokat ártottak. Végre egy színész sohase 
legyen „Dummer August." Szigethy iránt a kö
zönség szeretete ma is osztatlanul megnyilat
kozott, sőt még vastapsban is részesítette őt.

Ma ismét János vitéz megy, de már Szik
laival. (Úgy látszik, egy kis primadonna-harc! 
Ez kell a magyarnak!)

Péntek, febr. 17.
A hét Schlésiiiger. Ez az ostoba zagyvalék 

a városligeti színkörben 100 előadást ért, nálunk 
azonban már az első alkalommal megbukott. Hogy 
ma újra előkerült, az az igazgatói bölcseségre 
vall.

I R 0  D A L  0  M.

Március 15. Ilyen című egyfelvonásos al
kalmi szinjátékából a második kiadást rendezi 
sajtó alá Pásztor József. A hazafias munka rövid 
idő alatt nagy népszerűségre tett szert. Költői 
módon fejezi ki Március tizenötödikének ünnepi 
hangulatát a szabadságharc emlékének fellángo- 
lasát az öregedő szívben s az ifjúság tiszta lel
kesedését a szabadság gondolatáért. Iskoláknak, 
ifjúsági önképző és társasköröknek különösen al
kalmas, hogy lendületesebben ünnepelhessék meg 
Március 15-ét. A színdarabban mindössze három 
szereplő van, díszlet sem kell hozzá, igy köny- 
nyen előadható Megrendelhető a szerzőnél (Bu
dapest, VII. Columbus u. 28.) Ára postai szét
küldéssel 90 fillér.

Anyakönyvi statisztika
1905. évi február hó 11-től 1905. február hó 18-ig.

I. Születés.
Született: o törvényes fiú, 8 leány; törvénytelen 

fiú : 0, leány : 2 ; halva született 0 törvényes fiú : 0 leány: 0 
törvénytelen fiú, 0 leány. — Összesen: IS.

II. Halálozás.
Elhalt: 15 fi, 10 nő. Ezekből 7 éven aluli: törvényes 

fiú : fi, leány : 4, törvénytelen fiú : 1, leány 1 ; 7 éven felüli 
fi : 8, n ő : 5. — Összesen : 25.

E szerint a születést a halálozás 7-el múlja felül.
Elhaltak: Illés János, r. k. 4 éves, Ráctemető-dülő. — 

Kruusz Alfréd, izr. 6 éves, Ősz-utca, 24. sz. — Zemancsek 
Jenő József, r. k., 17 napos, Künyök-u. 6. sz. — Kővári 
Edénc, Eiscnbarth Katalin, r. k., 53 éves, Öreg-u. 25. sz. — 
Özv. Rigó Ferencné, Futó Julianna, ev. ref. 79 éves, Maros
hegy. _  Pap György, r. k. 84 éves, Selycm-u. 3. sz. — 
Horvát Ágoston, r. k., önálló asztalos, 69 éves, Palotai-utca, 
10. sz. — Bruzsa József r. k. városi helypénzszedő, Palotai
utca, 64. sz. — Kovács Mária, r. k. 6 éves Maroshegy. — 
Héra Péter, á. h. ev. magánzó 86 éves Széchenyi-utca, 86. 
sz. — Őzv. Krammer Julianna, r. k. 1 hónapos Zámoly-u. 
Réh Ilona, r. k. 5 éves Dinnye-utca 6. sz. — Wéber Jenő, 
r. k. tanító 23 éves, Reseta-János-u. 3. sz.- — Rákos Mi- 
hályné, Sümegi Rozália, r. k. 58 éves Öreg-utca, G3. sz. —

Lakatos János, r. k. 8 hónapos Apáca-u. 2. sz. —  Wachtler 
László r. k. 20 hónápos, Gáztelep, 12. sz. —  Pallag Imre, 
r. k. dv. napídijas, 23 éves, Szénatér 40. sz. —  Krsusx Jó
zse f izr. 18 hónapos, Bank-u. 5. sz . —  Zilinger Ferenc, r. 
k. 3 hónapos, Szárazrétek. —  Pápai Katalin r. k. 3 hóna
pos, Zöldfa-u. 26. sz. —  Almádi István, r. k. 19 hónapos, 
Alsóldyrálsor, 4. sz. —  Kovács Is tv á n é  Palovics Teréz, r. 
k. 27 éves, Maroshegy. —  Fekete Ignác, r. k. ácssegéd, 
Kertalja 2. sz. -

Kihirdetések: Varga István napsz. és Boda Katalin, 
Székesfehérvár. — Forster Sándor asztalos-segéd és özv. 
Pap Józsefné Wamberger Gizella Székesfehérvár.

S Z E R K E S Z T Ő I ÜZENET.
V. L  Az 1900. évi október 1-én tartott közgyűlésen 

a vármegye 398. szám alatt egy szabályrendeletet alkotott, 
amelyet 901. junius 25-én a miniszter 40141. sz. a. meg is 
erősített. A szabályrendelet cimc : „A fogadó, vendéglő, ká
véház és kávémérési iparok gyakorlása.* Ennek a 4. §. ezeket 
mondja : „Közrend, közerkölcsiség és közegészség tekinte
téből tilos, hogy 15 életévüket be néni töltött gyermekek 
fogadó, vendéglő, kávéház, vagy kávémérés helyiségében 
felügyelet nélkül, mulatozás céljából megjelenjenek és ott 
időzzenek.* A büntető szankció szerint az illető üzlet-tulaj
donosa 100 koronáig büntethető, visszaesés esetén pedig 
ezenfelül még 5 napi elzárásban is. A szabályrendeleten meg
látszik, hogy egyszerű irodai munka, minden praktikus érték 
nélkül, hisz köztudomású, hogy maguk a szülők viszik cl 
gyermekeiket Ezt kellene megakadályozni. Még viszszaté- 
rünt e tárgyra. Most csak ez a feleletünk.

90511425 az.
Halom haszonbérbeadási hirdetmény.

Székesfehérvár szab. kir. város által 
a tulajdonát képező és három alulcsapó 
kerékkel ellátott 12997 hrsz. „Kalló" ne
vezetű vízi malom őrlési használatra úgy 
az ahhoz csatolva levő 12993 hr. 334 □  öl 
szántó fald és árok; 12994 hrsz 419 öl 
kert; 12995 hrsz. 189 öl rét és árok; 
12996 hrsz 439 öl legelő és ut, valamint 
a 12998 hrsz. 4 hold és 410 ölnyi szántó 
föld, nemkülönben a lakház egyéb épü
letek és a malom területe tetszés szerinti 
gazdasági használatra 1905. évi Május hó 
1-től hat év és kilenc hónapra, vagyis 
1912 évi Január hó 31-ig haszonbérbe 
adatni rendeltetvén, ezen jogügylet létre
hozatala érdemében a zárt ajánlati és nyil
vános szóbeli árverés 1905. évi február 
hó 22-én délelőtt 10 órakor a városház 
nagytermében fog megtartatni.

“ Felhívom érdekeltekek kik e bérie
mén' t haszonbérbe venni óhajtják, hogy 
zárt ajánlataikat kellő bánatpénzzel ellát
va a kitűzött határidőig a városi tanácsi 
iktató hivatalnál adják be, illetve a kitű
zött időben és helyen megjelenve szóbeli 
ajánlataikat tegyék meg r

Kikiáltási ár 3264 kor. évi bér s bánat
pénzül 326kor.40fillér készpénzben teendő 
le, illetve csatolandó a zártajánlatboz.

Az árverés egyébb feltételei alulírott 
hivatalos helyiségében (városház 11 sz. a.) 
a hivatalos órák alatt bármikor betekint
hetek. ,

Szfehérvárott, 1905. évi febr. hó 9-én
Polczer Péter s. k.

gmzd. tanácsos.

ü  t « l « *  I l l i n o i s
cs. és kír. udvari szállító Temesváron

SgS Mag-, növény-, rózsa-, fák- stb. nagytenyészet. 3|S
| j  Tenyészterület: 62 hold = . 3 7  hektár.
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Magvakból

1 A  legszebb fenyMéléltít u  cM ijé to l
Képletekkel bőven ellátott leíró katalógusok ingyen.

P Postaszillitmányok magvakkal 5 kor. felfii bérmentve.
Minden egyes szállítmányhoz Mfihle tanácsadója » kertmiwlásben'S a legjobb kertéeirti . 

^  ' kézikönyv, ingyen awiieuitetiK. 2891
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